泰卫疾控〔2018〕21号

关于印发泰州市2018年儿童口腔疾病

综合干预项目实施方案的通知

靖江市、兴化市、海陵区卫生计生委、教育局，市直各小学、各有关医疗保健机构：
　 儿童口腔健康是人一生口腔健康的基础，龋病是口腔常见病，是影响儿童口腔健康主要的公共卫生问题。为做好2018年泰州市儿童口腔疾病综合干预项目工作，提高儿童口腔健康水平，市卫生计生委、市教育局制订了《泰州市2018年儿童口腔疾病综合干预项目实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。
附件：1.泰州市2018年儿童口腔疾病综合干预项目实施方案

       2.泰州市2018年儿童口腔疾病综合干预项目学校任务一览表

泰州市卫生和计划生育委员会      泰州市教育局

                           2018年11月16日

附件1

泰州市2018年儿童口腔疾病

综合干预项目实施方案
为了切实加强我市儿童口腔疾病干预项目工作，改善儿童口腔健康状况，促进儿童口腔健康和全身健康。根据省卫计委和省教育厅联合下发的《关于加强儿童口腔疾病防治工作的通知》（苏卫疾控〔2010〕20号）以及省卫计委《2012年江苏省儿童口腔疾病干预项目实施方案》（苏卫疾控函〔2012〕3号）精神，为确保2018年我市儿童口腔疾病综合干预项目的顺利实施，制定本方案。

一、目标任务

（一）在项目实施学校开展口腔健康宣教，小学生口腔卫生知识知晓率达到85%以上，正确刷牙率达70%以上。

（二）在项目实施学校开展儿童口腔健康检查，8周岁儿童（小学二、三年级）口腔健康筛查人数不低于4500人，口腔健康检查率达95%以上。

（三）为项目实施学校8周岁儿童（小学二、三年级）进行“六龄牙”窝沟封闭，符合窝沟封闭适应症儿童窝沟封闭率达90%以上，封闭完好率达85%以上，封闭牙齿不低于7000颗，复查率达20%以上。

（四）家长知情同意书填写率达100%。

（五）登记表填写和网络录入差错率在5%以下。

二、范围对象

（一）项目实施范围
市直及靖江市、兴化市、海陵区16所小学。

（二）项目实施对象
 选择所属范围内的8周岁儿童（二、三年级学生），经口腔医生检查，根据窝沟封闭的适应症确定干预对象。愿意接受窝沟封闭的适龄儿童由家长陪同，凭家长知情同意书，到指定医院接受免费服务。

（三）项目实施单位

泰州市口腔医院、兴化市妇幼保健院、靖江市新桥城医院、靖江市生祠中心卫生院、靖江市中西医结合医院、靖江市季市中心卫生院、靖江市新港城医院。

三、实施步骤与要求

（一）前期宣教
项目市（区）卫生计生行政部门会同教育、广电等部门，通过广播、电视、短信、微信公众号、发放健康教育材料、宣传画等形式，宣传儿童口腔卫生预防保健知识，营造人人关注的口腔卫生的氛围。各小学可通过宣传橱窗、黑板报、宣传单等多种媒介，采取办讲座、开班会、搞竞赛问答等多种形式，积极开展口腔健康知识宣传教育活动，培养学生养成良好的口腔卫生习惯，引导适龄儿童自觉参加窝沟封闭。

（2） 摸底登记

参加项目的小学在现场工作前，建立本校8周岁儿童（小学二、三年级学生）名册电子版，并将汇总统计情况上报泰州市口腔公共卫生项目办公室（以下简称项目办），项目办设置在泰州市口腔医院内。

项目办和学校对接，确定时间，安排专业医护人员，对项目范围内的学校的所有适龄儿童逐一筛查，确定适合窝沟封闭的学生。

（3） 知情同意

所有符合入选条件的干预对象都必须履行知情同意程序，由班主任发放口腔保健宣传单和告家长书，在自愿的原则下由监护人签署知情同意书并回收。

（4） 现场流程

登记分号与现场宣教→口腔检查与填写龋病调查表→窝沟封闭与填写封闭记录表→资料质控回收。

口腔检查和窝沟封闭由符合执业资质的口腔科医生筛选干预对象，对符合适应症的儿童进行窝沟封闭，具体操作步骤和消毒要求按照《口腔预防适宜技术操作规范》（卫办疾控发〔2009〕15号）执行。

　　（五）复查随访
为接受窝沟封闭的儿童建立口腔健康档案，定期给予复查与随访，发现封闭剂脱落，及时进行重新封闭。

　　（六）信息管理

项目办按学校收集、建立儿童名册台帐，及时质控“儿童龋病调查表”和“封闭/复查记录表”，专人负责资料管理、数据录入与核对工作，并按要求按时上报有关信息。

四、职责分工

（一）卫生计生行政部门牵头成立市项目领导小组，项目办公室和技术指导小组，负责制定工作方案，落实项目实施医疗机构，并对辖区的项目执行情况进行督导、评估。

（二）教育行政部门负责推动项目工作的落实，组织协调学校开展项目的宣传、动员和信息登记、上报工作，积极配合医疗机构做好口腔检查、窝沟封闭及质量复查等工作。

（三）项目学校要明确一名领导负责此项工作，协调召开学校班主任会、家长会。指定专人配合项目执行单位开展健康教育，按照项目实施单位的时间安排，提供必要的检查场所及相关设施，组织适龄儿童开展口腔健康检查，督促学生家长及时带封闭适应症儿童到指定医院进行窝沟封闭。

（四）项目实施单位要做好学生的口腔健康检查、适应症筛选、窝沟封闭实施及复查工作，在实施窝沟封闭期间要保证每天有专人接待前来就诊的学生，特别是周末及法定假日，保证随时为学生提供窝沟封闭的服务，确保封闭合格率达到规定要求，同时要将窝沟封闭的学生情况及时上报市项目办。

市口腔医院（项目办）地址：市区迎春东路158号（泰州书城西侧）。咨询电话：0523-86392155、0523-86392159、0523-86392188。项目办公室联系人：唐兵13921714600；李文艳15295211110；燕小勤13914546218；钟先梅15050504182。

（五）疾病控制机构要加强与学校协调，积极配合项目实施学校开展健康教育，宣传发动，营造爱牙护齿的氛围，促使家长积极配合与参与。

五、项目实施时间、步骤

（一）2018年11月中旬完成方案制定、人员组织、业务培训和宣传资料准备，宣传发动，确定该项目的学校、联系人、学生数等，做好检查任务的分解落实，召开项目工作启动会。
（二）2018年11月下旬至12月上旬前组织人员进入项目学校进行宣传和适龄儿童的口腔检查工作。
（三）2019年2月中旬完成窝沟封闭任务。
（四）2019年2月下旬项目办上报项目工作总结，并完成数据统计分析、信息上报。
六、项目督导与评估

市项目办按照卫生部制定质量控制方案，对项目执行情况进行督导与评估。按照随机抽样的原则，在封闭后的三个月到各项目学校随机选择20%的人群进行复查，了解封闭情况。

附件2

海陵区学校2018年儿童口腔疾病综合干预项目学校任务一览表

	序号号
	学校名称
	二、三年级学生数
	口腔检查人数
	窝沟封闭牙数

	1
	泰州市实验小学
	1590
	800

	2
	泰州市城东中心小学
	2608
	800

	3
	泰州市大浦中心小学
	975
	400

	4
	泰州市扬桥中心小学
	315
	100

	5
	泰州市智堡实验学校
	752
	200

	6
	泰州市海光中心小学
	652
	100

	7
	泰州市苏陈实验小学
	380
	100

	8
	泰州市海陵学校
	268
	100

	9
	泰州市朱庄中心小学
	49
	49

	10
	泰州市大冯中心小学
	234
	234

	11
	泰州市渔行实验学校
	85
	85

	12
	泰州市罡杨学校
	221
	221

	13
	泰州市九龙实验学校
	412
	412

	14
	泰州市民兴实验中学
	286
	286

靖江市、兴化市学校2018年儿童口腔疾病

综合干预项目学校任务一览表

	序号
	学校名称
	三年级

学生数
	口腔检查

人数
	窝沟封闭牙数
	口腔干预医疗卫生单位

	1
	兴化市实验小学
	900
	500
	1000
	兴化市妇幼保健院

	2
	靖江市新桥城实验学校
	660
	100
	200
	新桥城医院

	3
	靖江市生祠中心小学
	220
	100
	200
	生祠中心卫生院

	4
	靖江市莲沁小学
	600
	100
	200
	中西医结合医院

	5
	靖江市季市中心小学
	230
	100
	200
	季市中心卫生院

	6
	斜桥中心小学
	460
	100
	200
	新港城医院

	总计
	3070
	1000
	2000

	泰州市卫生和计划生育委员会办公室          2018年11月16日印发

-8-